CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO BARROS

Praça Santos Dumont, S/N – Centro. Petrolina-PE. CEP 56304-200 Tel: (087) 3866-1534 – Fone/Zap: (87) 98816-6604 E-mail:

vereadorjosivaldobarros@hotmail.com

PROJETO DE LEI Nº 096/2022 – 19/08/2022

Autor: Josivaldo Barros

Ementa: "Dispõe sobre a obrigatoriedade das

empresas de grande porte do município de

Petrolina, que possuam em seus quadros no

mínimo 60% (sessenta por cento) de

funcionários do sexo masculino, a oferecerem,

anualmente, palestras sobre o tema violência

doméstica."

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona

a seguinte lei:

Art. 1º As empresas de grande porte do Município de Petrolina, que possuem, em seus

quadros, 60% (sessenta por cento) ou mais de funcionários do sexo masculino, ficam

obrigadas a oferecer, anualmente, duas palestras sobre o tema violência doméstica.

Parágrafo único – Para fins desta Lei, consideram-se empresas de grande porte aquelas

que possuírem quantidade de funcionários superior a 100 (cem).

Art. 2º As palestras serão oferecidas anualmente, devendo, obrigatoriamente, abordar o

tema violência doméstica, abrangendo Feminicídio e Lei Maria da Penha.

Art. 3º As palestras serão oferecidas de forma que envolva todos os funcionários do sexo

masculino da empresa.

Art. 4º A inobservância do disposto na presente Lei acarretará:

I – notificação, estabelecendo prazo de 30 (trinta) dias para atendimento à determinação

fixada nesta Lei;

II – aplicação de multa que ficará a cargo do Poder Executivo definição de valores.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das próprias

empresas.

Art. 6º Para fins do cumprimento do disposto nesta Lei, as empresas poderão firmar

convênio com universidades públicas ou privadas e organizações da sociedade civil com

notória atuação.

mailto:vereadorjosivaldobarros@hotmail.com

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO BARROS

Praça Santos Dumont, S/N – Centro. Petrolina-PE. CEP 56304-200 Tel: (087) 3866-1534 – Fone/Zap: (87) 98816-6604 E-mail:

vereadorjosivaldobarros@hotmail.com

Art. 7º A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

O vereador Josivaldo Barros, integrante da bancada do PSC com assento nesta Casa

Legislativa, vem apresentar para deliberação plenária o presente Projeto de Lei que

dispõe sobre a obrigatoriedade das empresas de grande porte localizadas no Município

de Petrolina, que possuam em seus quadros no mínimo 60% (sessenta por cento) de seus

funcionários do sexo masculino, a oferecerem, anualmente, palestras sobre o tema

violência doméstica.

A violência doméstica é um tema de extrema relevância, que atinge, de forma silenciosa,

milhares de mulheres, crianças, adolescentes, jovens e idosos em todo o mundo,

decorrente da desigualdade nas relações de poder entre homens e mulheres, assim como,

a discriminação de gênero ainda presente tanto na sociedade, como na família.

No Brasil, este tema ganhou maior relevância com a entrada em vigor da Lei Federal n°

11.340, de 07 de agosto de 2006, também conhecida como “Lei Maria da Penha”,

resultado de uma condenação sofrida pelo Brasil na Comissão Interamericana de Direitos

Humanos da Organização dos Estados Americanos-CIDH/OEA.

A violência doméstica não é marcada, apenas pela violência física, mas também pela

violência psicológia, sexual, patrimonial, moral, dentre outras, que em nosso país atinge

grande número de mulheres, as quais vivem estes tipos de agressões no âmbito familiar,

ou seja, em casa, espaço da família que deveria ser “o porto seguro”, passa a ser um local

de risco para mulheres, crianças, adolescentes, jovens e idosos.

Assim, não havendo vedação constitucional, e considerando os dispositivos legais e

regimentais acima destacados, entendo ser legítima a iniciativa parlamentar para

propor o Projeto de Lei.

Diante de todo o exposto, considerando a importância do projeto ora proposto, conto

com o apoio e voto favorável dos nobres pares para a aprovação deste.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2022.

JOSIVALDO A. BARROS

        Vereador

mailto:vereadorjosivaldobarros@hotmail.com